0 t4U NICIp,

ESTADO DO PARANA

Oficlo no 217412018-GAPRE
Maringa, 19 de junho de 2018.

Senhor Presidente,

Em atençAo ao Requerimento no. 4212018 apresentado pelo Vereador

Homero Marchese para informaçOes relativas a consultas - dentre básicas e

especializadas - e intervençOes cirürgicas realizadas pela Secretaria Municipal de

SaQde no segundo semestre do ano de 2017, complementando a resposta

encaminha por meio do Oficio 1706/2018-GAPRE, anexamos Os esciarecimentos

da referida Secretaria.

Atenciosamente,

ct&ii1ngos'Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelência o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO 1W MAIUNGA
SECRErAJUA MUNICIPAL DE SAUDE

Av: ?nadanie do Mamas 'C M
matmwParaBi

Exait Sc Venader 	 Madnga, 12 do Jtrnho do 20Th.
Homeis Figudredo I a e Maitha.

Em atencAo ao solidtado em mquelirnento if la'2018 desta

coknda Cimara Mnmldpai de Maringk thlo,mamos pan 11115 do esdareclmeritos, em
cleiueatacao aOs dOcumentos ji awiados em abifi do 2O18 0 ie segue:

o cwido em 	se enconirava a Secnwda Municipal do

Saüdo ItO 8110 do 2017 em iSçAo I cofisuhas e dmrgias especlalizadas, aefleda dificuldades do

gestia das Was do pacientes encaminhados pan a media e aha complexidado e que agoudavam a

resolucão do sos pmbksnas do saódt Difinildada essas, que paavam pela questAo do apMcacAo

do ncursi finauceiros e wnMmhzaqOes corn prestadon, mISt do paicedas corn as

univusld1es, fimnadoras do rcunos humanos in tea da sa&.

Esta gestAo, cothecendo a deniauda zwdmida  ma media

canplexidade dli edonmi 'eaInos piovealentes do Estado do Parani e Ministedo da Sadde para

atendimeuro pot mob do Consórcio lntemuuUdpal do Saüde, ofenaudo urn niSmero oxtressivo do

colaliltas espec '1 - L-, atendmido 06 p ientes qtie aguardavarn essas cousuha

o Hospital f.Arniclpal eslava cam a capacdatIo do resoluçio do

rirtirc,,s muito aquëm do sua capacidado iustalada, o que •t- - .lcc esforcos do toda a

equipe, além do estabelocimeoto do parcedas corn as Qirsos do Medicina, aiopllando a ofeita do

dmiglas e procedlonos em ghiecologla, ampliando a resolucio do casos cinirgicot

Alem dos servlços çwóp.ios. a Secre(aria do Saide reviu Os

conifatos corn os Hospitals privados e fllanuopicos prestadores do santo pam 0 Sisterna Urilco do
Saüdo.

Nas thidada Básicas do Saide, no inicbo do ano do 2017,

oconw uma saida do proflssioiials medicos da A1eoco Bàsic, em decarréncia do nalfraçAo do
conIra do Programa Mais Medicos para o ansfi, corn a saida do tnaioda do, medicos cubanas

por flnallzacào do misdo do trabalbo doles corn a OPAS (Orgaiilzacão Pan Americana do Sadda),

tendo a Secretaria do Sañda renovado cam o Ministtto da Sailde a adoslo ao Pmogmma Mais

Medicos, sendo os medicos repostos no municIpio de acordo corn a prograrnação do MS.

A Atenção Básica é o pilar da saüde da população. Uma

AtençAo Básica resolutiva repercuce nos demais nIveis de atenção, dirninuindo inclusive a procura

por consultas especializadas. Na faIn de profissionais medicos no atendimento nas Unidades de

Saüde, encontrarnos dificuldades em atender toda a população, necessitando a contrataçAo

emergencial de profissionais medicos por contratos jurIdicos corn prazo condicionado a realização

de concurso pu.Iblico. Desta forma, as dificuldades que foram encontradas de inicio, foram

enfrentadas pela gestão, por meio de soluçöes viáveis e factIveis.

Sabemos que na saüde, as dificuldades nao se esgotam, é urn

continuo de enfrentamencos diários, como a gestão das filas para consultas especializadas que não

serão zeradas, o atendimento medico na AtençAo Básica que fica condicionado a realizaçAo de

concurso püblico, o redimensionamento de pessoal que trabaiha nas unidades de saüde, corn a

reposição de acordo a real necessidade de cada local.

Problemas estes, que com planejamento adequado e uma

gestao eficiente dos recursos clisponIveis, são possiveis de serern resolvidos por esta administração.

Sem mais, renovamos protestos de elevada estirna e consideração.

Atenciosamente,

kNDREIA MEDEIRO'S' PIRES MARUITI

JAIR FRANC1S'O P4STANA BIATTO
Diretora de Assisténcia e Promoção a Saüde

	 Secretário M'nio(Dal de Sadde